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صفحات101-110

تبیین مفاهیم موســیقیایی بافت سنتی شهر یزد در مقایسه با 
بافت سنتی شهرتبریز
مهندس سحر صدیق اکبری٭، دکتر مهروش کاظمی٭٭

تاریخ دریافت مقـاله:   1390/12/06
تاریخ پذیرش نهایي:   1391/03/20

        

                                
چکیده

نیاز انسان به معماری و موسیقی، ضرورت شناخت و بررسی ویژگی های مشترک این دو مقوله ی هنری را به وجود آورده است. 
هدف این پژوهش، بازشناساندن مفاهیم معماری ایرانی توسط مفاهیم موسیقی ایرانی می باشد. بر این اساس وجوه اشتراک دو 
هنر معماری و موسیقی سنتی ایرانی در هشت بند )فضا، ریتم، تناسب ها، فرهنگ، تقارن، سلسله مراتب، اعداد ، سایه روشن( در 
بافت شهری سنتی تبریز و یزد مورد بررسی قرار گرفت و با توجه به بحث اقلیم و فرهنگ های متفاوت، با استفاده از روش تحقیق 
تطبیقی و پیمایشی و روش مطالعه کتابخانه ای، تحلیل گردید. تحلیل مفاهیم موسیقی در بافت شهری و معماری کمک به فهم 
بهتر فلســفه ی به وجود آورنده ی آن موســیقی و معماری خواهد کرد. از جمله نتایج این تحلیل آن است که همان گونه که اقلیم 
هر منطقه بر طراحی شهری و معماری آن منطقه تأثیر گذار است، بر فرهنگ و موسیقی آن منطقه نیز می تواند مؤثر واقع شود. 

واژههايکلیدي
مفاهیم موسیقی ، بافت سنتی شهر یزد، بافت سنتی شهر تبریز

Email:  sahar_s_akbari@yahoo.com            )دانشجوی كارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد شبستر، شبستر، ايران. )مسؤل مکاتبات*
 Email: mmkk177@yahoo.com                                      .استاديار معماری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شبستر، شبستر، ايران**
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مقدمه

در تمام هنرها ایجاد نوعی فضای عاطفی و روحی، یکی از هدف های 
آفرینندگان هنرمند است )ملاح، 1383(. به کارگیری ابزارهای تحلیلی 
در پاسخ گویی به این پرسش که معماری و موسیقی، چگونه با یکدیگر 
ارتباط دارند و مشترکات و مفترقات آنها چیست مخاطب را به مسیری 
رهنمون می کند که طی آن مشــاهده می شــود. آفرینش معماری از 
همان خاســتگاهی بر می خیزد و از همان گذرگاه هایی عبور می کند و 
بالاخره،  به همان ســر منزل هایی می رسدکه آفرینش موسیقی نیز مقید 

به آنها است )صمیمی،1383، 335(.
بشــر درطول تاریخ همواره به تلاش های گوناگونی دســت زده است 
تا باورها و آرمان های انســانی خویش را در قالب شکل های مختلف 
بیــان و به دیگران منتقل کند. بی تردید تــا کنون اهمیت هیچ  یک از 
این تلاش ها به اندازه ی هنر در نمایان ساختن جوهر پندار و اندیشه ی 
انســان در طول تاریخ، فرهنگ و تمدن بشــر ارزشــمند نبوده است. 
اندیشــه هایی که با کشیدن، نواختن یا ســاختن بیان شده است. در 
این پژوهش برخی از شباهت های موجود میان موسیقی و معماری به 
عنوان دو نماینده ی اصیل هنر ایرانی در بســتر فرهنگ و اقلیم های 

مختلف بررسی می گردد.

بیانمساله
جبریت محیط بر این باور اســت که تغییر در محیط های جغرافیایی، 
اجتماعی، فرهنگی و محیط ساخته شده موجب تغییر در رفتار می شود 
)لنگ، 1383، 115(. شــرایط متفــاوت آب و هوایی در ایران نیز موجب 

تغییرات و تنوع قابل توجهی در معماری، طراحی شهری، سازه، مصالح، 
معیشــت، اسطوره ها، جهان بینی و حتی موسیقی در نقاط مختلف این 
ســرزمین شده است. یکی از اهداف این مقاله شرح این تفاوت ها در 
دو اقلیم متفاوت تبریز و یزد در زمینه ی موســیقی و معماری اســت. 
بعضی از جنبه های محیط، کنترل کننده ی رفتار انســان اســت. این 
جبریت محیط است که معماران ایرانی را بر آن داشته تا در اقلیم گرم 
و خشــکی همانند یزد از الگوهای ثابتی هم چون سقف های گنبدی، 
بادگیر، حیاط مرکزی، درون گرایی اســتفاده نمایند و در شهر سرد و 
خشــک تبریز از ســایر الگوها هم چون سقف های مسطح، ایوان ها و 
حیاط های کوچک اســتفاده نمایند. بی شک محیط بر روی موسیقی 
این دو اقلیم متفاوت نیز بی تأثیر نبوده است. اما اشتراکات زیادی نیز 
در زمینه ی موسیقی و معماری همانند درون گرایی و محرمیت در این 
دو اقلیم به چشم می خورد که ناشی از فرهنگ اصیل ایرانی می باشد.

ضرورت فرهنگی این تحقیق، نیاز پرداختن به مباحث میان رشــته اي 
اســت كه امروزه فقدان این مباحث درجامعه ادبي، فراوان احســاس 
مي شود. همچنین ضرورت کاربردی این پژوهش مقایسه ی علمی دو 
مقوله ی مهم معماری و موســیقی در دو اقلیم متفاوت در کشــورمان 
اســت که کمک به فهم بهتری از معماری و موســیقی بومی ایران و 

فلسفه ی به وجود آورنده ی آن معماری و موسیقی خواهد کرد.
هــدف کلی از ارائه ی این پژوهش بررســی و بیان وجوه اشــتراک 
معماری و موســیقی سنتی ایرانی و در پی آن، بررسی اصول مشترک 
میان معماری و بافت شهری و موسیقی محلی در دو شهر تبریز و یزد 

می باشد.
روش تحقیــق در این مقالــه تطبیقی و پیمایشــی و روش مطالعه، 
کتابخانه ای اســت. مفاهیم معماری و موســیقی در دو اقلیم متفاوت 
یزد و تبریز مقایســه و مطابقت داده شده است. به منظور درک صحیح 
شباهت های موجود میان معماری و موسیقی، این اشتراکات را در 8 بند 

مقایسه شد.

فضایمعماریوفضایموسیقی
در هنــر معماری فضــا منزلتی خاص دارد، معمــار هنرمند نیز چون 
دیگر آفرینندگان هنر، قادر اســت با ایجاد فضاهای گوناگون، همان 
تاثــرات عاطفی و روحی را القا ء کند که مثلا موســیقی دان، به مدد 
الحان و ســاز ها ایجاد می کند )ملاح، 1383(. معماری و موســیقی هر 
کدام می توانند بــه نوبه ی خود فضایی را تعریــف کنند. خانه ای در 
کویر یزد که انبوهی از پســتی و بلندی شن های روان در محاصره اش 
دارند، با رنگی از صداهای بم و گرفته ســازهای زخمه ای و ترکیبی 
از ارکستر ســازهای مضرابی، خود می تواند در شکل دهی آن فضای 
روســتایی با همه محرومیت هایش، نقش مؤثری داشته باشد )دهلوی و 
همکاران، 1383(. همچنین خانه ای در اقلیم سرد و خشک تبریز با پس 

زمینه ی کوه های بلند برفی می تواند در صداهای زیر آلات موســیقی 
آذری و نغمه های عاشــق های آذربایجان تجلی پیدا کند و همان فضا 

را خلق نماید.

ریتمیاوزن
 بی شــک ریتم نخســتین عامل مشترک موســیقی و معماری است 
)دهلوی و همکاران،1383، 139(. ریتم به تکرار منظم یا هم آهنگ خطوط، 

اشکال، فرم ها یا رنگ ها گفته می شود، و شامل نظریه بنیادی تکرار 
است. در موسیقی، آهنگ ســازان بر حسب قواعد معین، صداها را با 
هم ترکیب کرده و آثــار را به وجود می آورند. در تمام قطعه ها، پس 

مهندسسحرصدیقاکبری،دکترمهروشکاظمی
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صفحات     5-15

تبیینمفاهیمموسیقیاییبافتسنتیشهریزددرمقایسهبابافتسنتیشهرتبریز

از دادن نت صدای موســیقی، ریتم آن را مشخص می نمایند. ریتم در 
معماری، در ساده ترین نوع آن تکرار منظم عناصر معماری در امتداد 
یک خط مستقیم اســت. ریتم و تکرار در معماری و موسیقی یکی از 
فاکتورهای زیبایی به شــمار می آید. یک »دانگ« در موسیقی همان 
حرکت موســیقی از زیر به بــم و دوباره از بم به زیــر و نهایتاً اتمام 
موســیقی در بم یا زیر است. صفت مشترک موسیقی سنتی حلقوی و 
مارپیچ بودن حرکت آن اســت. تکرار ملودی امری نکوهیده نیســت، 

بلکه از اصول این هنر است )تبریزی،1383، 61-80(.
موتیف به عنوان عنصر تکرار شــونده در ریتم، در موسیقی و معماری 
دارای هویتی قابل شناســایی می باشــد. فواصل میــان موتیف ها در 
موســیقی زمان و در معماری فضــا می باشــد و تعیین کننده ی این 
فواصل، موسیقی دان و معمار می باشــند. در معماری فاصله ی علائم 
بصری نسبت به یکدیگر تأثیری مســتقیم بر خوانایی فضا می گذارد. 
رواق ها و ساباط ها در فضای شهری و فضاهای عمومی تبریز و یزد، 
با فواصل آرام و مشخص تکرار می شوند تا بیننده را با ریتمی موزون 
و آرام در پناه سایه ی خود هدایت نمایند )شکل 1و 2(. تکرار موتیف ها 
در ســایر فضاهای معماری و شــهری این دو اقلیم اعم از الگوها و 
نقوش اسلامی در کاشی کاری، به صورتی واضح پدیدار گشته است. 

 اســلیمی ها اساســاً به واســطه ی طبیعت فرایند های کیهانی خالق 
را بازتولید می کند. چون طبیعت مبتنی بر ریتم اســت، اســلیمی نیز 
مفهومی ریتمیک است. این ریتم تجلی گر زمان است. موتیف ها صرفاً 
همچون اصوات موســیقی به صورت زمانی به دنبال یکدیگر نمی آیند 

بلکه ترتیبی معین ارائه می دهند که مطابق با ســاختار و تأثیرشــان 
ریتمیک است و ترکیبی فضایی دارد )اردلان و بختیار، 1390، 73(.

وزن در حالــت ناب آن، دســتیابی به عدد اســت در چارچوب زمان. 
موســیقی دان، زمان را اندازه می گیرد به همان ســان که معمار این 
احســاس را در نمای بنا متجلی می ســازد. وزن در موسیقی مبحثی 
است وابسته به زمان و در معماری وابسته به فضا. تردیدی نیست که 
میان این دو، هم آهنگی و هم خوانی موجود است. در هنرهای بصری، 
معماری، مجسمه ســازی و نقاشی، ریتم از تسلسل هم آهنگ و منظم 
ســایه ها، نور، رنگ های ملایم، خطوط صاف و منحنی خود را نشان 
می دهد. این هنرها بی حرکت و ساکن اند و از راه دیده درک می شوند 
و می توان گفت که ریتم در آنها بصری و ایســتا اســت. درهنرهای 
بصری ریتم جز ء جدایی ناپذیر پیام اســت وبیــن آنها همان رابطه ای 
وجــود دارد که در بخش های کوتاه و تکیه های هنرهای بیانی، رقص، 
شعر و موسیقی مشاهده می شود. در واقع هرگاه از سنگ ها ، رنگ ها و 
خطوط، یک اثر نقاشی، مجسمه سازی یا معماری خلق شود، همیشه از 
یک قانون موزون پرده بر  می دارد که به نظر می رســد موسیقی ساکتی 

را نه از راه گوش بلکه از طریق چشم می نوازد.

تناسبات
نســبت طلایی از حوزه ی عناصر بصری گرفته شده است، و عبارت 
است از یک نسبت هندســی همراه با خاصیت افزایشی است که هر 

جز ء آن معادل جز ء قبلی است )ملاح، 1383، 37(.

شکل 2. ریتم در مسجد جامع یزدشکل 1. ریتم در مسجد کبود تبریز
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 تمامی نت های موســیقی را از اعداد 2 و 3 می توان به دســت آورد. 
نحوه ی به دســت آمدن نت ها با گام طبیعی مــاژور )ماهور ایرانی( از 
اعداد 2 و 3 در زیر نشــان داده شده است)شکل 3(. در میان دو عدد 
1و 2 عدد جذر 2 می باشــد که این عدد در موسیقی و معماری ایرانی 
دارای کاربــرد زیادی می باشــد. از این عدد در کاشــی کاری ایرانی 
نیز اســتفاده شده است و دارای تناسب طلایی می باشد. فرکانس های 
نوری رنگ های مکمل که هارمونیک هســتند و کنتراست هماهنگی 
را جلوه گری می کنند نیز دارای همین تناســبات می باشــند ) تبریزی، 

.)61 ،1383

لئون باتیســتاآلبرتی1)1404-1472م(، معمار دوران رنسانس، در ده 
کتاب معماری صفحه ی239، می نویســد: » مــن از حقیقت گفته ی 
فیثاغورث متقاعد شده ام که طبیعت بی تردید به صورت سازگار عمل 
مــی کند... من نتیجه می گیرم که همان اعدادی که به وســیله آنها 
مطابقات اصوات بر گوش هــای ما تأثیر خوش می گذارد، همان ها به 
چشــم ها و ذهن های ما لذت می بخشند«. این در موافقت با عقیده ی 
افلاطون اســت که آن نســبت هایی که برای گوش خوشایند هستند، 
برای چشــم نیز خوشایند می باشــند. بنابراین نســبت های موسیقی 
رابطه ی نزدیکی با هنر یــا معماری دارند و آنها را می توان به عنوان 

اساس طرح های هنری در نظر گرفت )حجازی، 1387، 20(.

اعدادمقدس
 وجود تناســبات ریاضــی و تطبیق عــدد تکــرار انگاره ها برکهن 
الگوهایــی قرار دارد که از فضیلت اعداد سرچشــمه می گیرند و در 
ترکیب بندی و زیبایی شناســی موسیقی ایران نقش اساسی دارد. در 
این میان ترکیب بندی انگاره ها بر اســاس اعداد ســه، چهار، پنج، 
هفت بیشــترین نقش را بازی می کند؛ به عنوان مثال، گوشــه هایی 

چــون چهار باغ در ابوعطا، چهار پاره در ماهور، چهار تکه در شــور 
)اخــوت، 1382، 110(. موسیقی سرآمد هنرهای ایرانی از لحاظ مطابقت 

با دســتاوردهای معنوی و معتقدات اســلامی و باورهای ایرانی در 
پایبندی به اعداد مقدس است )مهدوی نژاد، 1383، 90(. 

 در معماری مساجد ایرانی و کاشی کاری مساجد نیز استفاده از اعداد 
مقدس به وفور دیده می شــود؛ مانند مساجد چهار ایوانه و همچنین 
تعــداد تکرار نقوش اســلامی در کاشــی کاری ها برگرفته از اعداد 
مقدس می باشد. در معرق كاري و كاشي كاري معماری سنتی ایرانی، 
ریزه كاري هاي خاصي دیده می شود كه در هیچ یك از معماري هاي 
غربي آن را دیده نمی شــود. این ریزه كاري ها همان فواصل كرن و 
ســري )یك چهارم پرده( در موسیقي هســتند؛ این فواصل، فواصل 
شرقي هســتند و موسیقي و معماری سنتي ایران داراي این فواصل 
مي باشــد. از نظر علمی دایره ی موســیقی ما بسیار وسیع است. زیرا 
وجود ربع پرده و فواصل ربع پرده ای سبب ایجاد یک عده گام هایی 
شده که نظیر آنها در موســیقی فرنگی نیست. این کیفیات موسیقی 
ما را از دیگر موسیقی ها و به خصوص موسیقی فرنگی ممتاز می کند 

)خالقی، 1389، 232(.

فرهنگواقلیم 
تمامی هنرهای یک جامعه در بســتر فرهنگی همان جامعه شــکل 
می گیــرد. معماری و موســیقی تبریز و یــزد در دو اقلیم و فرهنگ 
متفاوت شــکل گرفته اســت، در نتیجه معماری و موســیقی سنتی 
این دو شــهر نیز دارای تفاوت هایی می باشــد. همان گونه که اقلیم 
هــر منطقه بر بافــت و معماری آن منطقه تأثیــر می گذارد، بر روی 
جهان بینی، فرهنگ و موسیقی آن منطقه نیز تأثیر گذار است. ادراک 
انســان از محیطی که دورو بر خودش ســاخته اســت تابع فرهنگ 

شکل3. نمودار نحوه ی بدست آمدن نت ها از اعداد 2 و 3 )ماخذ: تبریزی،1383، 61(

1


3

  )1387 20.(

2 4 8 16                32               64                             
3 6 12            24               48               96                                sol

2

      

64                             do
96                                sol

144                                 re
324                                 la
486                                mi

Si
Fa
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اوست )گروتر،1390، 56(. شــرایط متفاوت آب و هوایی در ایران و به 
خصــوص در دو اقلیم متفاوت تبریــز و یزد باعث برخی تفاوت ها در 
معماری، سازه، مصالح، معیشت، اســطوره ها، جهان بینی و همچنین 
موســیقی این دو شهر شده است )جدول شماره 1(. با توجه به رابطه 
فعالیت های انســان با فرهنگ، شهر بستری است که در آن فرهنگ 
از طریق فعالیت ها و ارتباطات انســانی به جریان درمی آید )نقی زاده 

و همکاران، 1389، 61(.

 معمــاری مردمی )معماری مورد پســند عامه مردم( ظاهرا متکی به 
شیوه های ســنتی است، مانند موســیقی عامیانه که به یک جامعه ی 
گســترده تعلق دارد و دارای شــاخه های گونه گونی است. معماری 
بومــی که گویا برخاســته از معماری مردمی اســت و در هر ناحیه، 
متکی بر ســنت ها و آب و هوای آن مرز و بوم یا ناحیه اســت، مانند 
موســیقی محلی یا موســیقی بومی. به طور کلــی می توان گفت که 
توجه به نماد ها و ســمبل ها، وســیله ای اســت برای برقرار کردن 
رابطه میان بنا و مردم، همچنان که در موســیقی علمی نیز استفاده 
از تم های محلــی و نوا   های فولکلوریک وســیله ای جهت برقراری 
همیــن نوع ارتباط عاطفی و ذهنی با مردم اســت )ملاح، 1383، 38-

39(. محدودیت های محیط جغرافیایــی که مفهوم کمیابی عناصر را 

یادآور می شــود بر رفتار انعکاســی مردم هر منطقه نیز مؤثر اســت. 
در محیط کوهســتانی همان طور که در شــکل 6 نمایش داده شده، 

جدول 1. چگونگی تاٌثیر اقلیم و محیط بر دو شهر تبریز و یزد

موسیقی چهان بینی  اسطوره و
حماسه

صنایع دستی معیشت سازه مصالح )بوم آورد( اقلیم

ملودی آرام )نی( حقیقت گرا )عارف(  پشم، قالی، نی، سفال  کشاورزی و
دامداری

طاق و گنبد  خاک و خشت
خام

گرم و خشک )یزد(

واقعیت گرا ملودی ریتمیک )قهرمان(   پوست و چرم، گلیم و
جاجین

دامداری و باغبانی  دیواره ی چند سنگی و
تیر پوش

سنگ و چوب سرد و خشک 
)تبریز(

شکل 5. طبیعت یزدشکل شکل 4. مسجد جامع یزد

تبیینمفاهیمموسیقیاییبافتسنتیشهریزددرمقایسهبابافتسنتیشهرتبریز
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اســتواری ستون های ســنگی و صخره هایی که گاه در اثر فرسایش 
به شــکل اشیا و اشباحی جلوه گر هســتند، باعث می شوند کوهستان 
خــود را از آثار معماری، بی نیاز بداند و به این دلیل در اکثر مناطق 
کوهســتانی ایران آثار معماری کمتر دیده می شــود، مگر مواردی از 
قبیــل قلعه های جنگی که وجود چنین بناهایی نیز از تأثیر شــرایط 
محیطی ناشــی می شود. در مقابل محیط کوهستانی، کویر قرار دارد. 
فردی که ســاکن کویر اســت و مدتی را در کوهستان گذرانده، پس 
از بازگشــت به موطن خود، احساس خلأ می نماید و کمبود ایستایی 
ســتون های سنگی و عظمت محیط کوهستان را درک می کند و این 
امر باعث می شــود تا با دست خود جلوه هایی از محیط کوهستان را 
در کویــر به وجود آورد و در این راه به بازســازی و جبران نقص در 
طبیعت بپــردازد. در این باره مردم کویر نه تنها ســتون های عظیم 
و با شــکوه را خلــق می کنند، بلکه تمام ظرایــف و دقایقی را که 
طبیعــت از ارائه آن قاصر بوده اســت به نمایش می گذارند. بر این 
اساس بهترین شــاهکارهای معماری کشورمان در مناطق مسطح 
و کویری قرار دارد. ویژگی های محیط کوهســتانی در موسیقی این 
مناطق نیز مشــهود اســت. در این مناطق، گاه افراد بین دو درّه با 
هــم به گفت وگــو می پردازند. در این حالت گفت وگو  ها شــبیه به 
فریاد اســت و این امر باعث شــده اغلب خوانندگان اوج خوان که 
دارای وســعت صدای مناسبی هستند، از مناطق کوهستانی باشند و 
عکس این حالت در مناطق کویری وجود دارد. بنابراین در موســیقی 
ایرانی قطعات کوهستانی شامل حجاز، کرد بیات در اوج خوانده می 
شوند و دوبیتی های موسوم مردم کویر، در نهایت آرامش و با صدای 

بم اجرا می گردند )ماجدی و شاملوکیا، 1390(.

تقارن
 تقارن یکی از خصوصیاتی اســت که به طور معمول در هنر معماری 
جهان به ویژه در گذشــته کاربرد فراوانی داشــته است )دهلوی، 1383، 
148(. در موســیقی نیز تقارن کاربرد زیادی دارد )شــکل 9(. تقارن در 

گام ماهور باعث شــادمانی و نشاط می شــود و اگر این تقارن به هم 
ریزد باعث غم و حزن می شود. مفهوم الگوهای هندسی مبتنی است 
بر عدد یک و نمود آن در جهان که سرشار است از شکل ها و الگوها. 
انســان سنتی این شکل ها را، به عنوان شــخصیت اعداد، به صورت 
جنبه های گوناگــون خالق درک می کند. این مفهوم به صورت عددی 
مبتنی بر تقارن و مطابقت در ابعاد، شکل و وضعیت نسبی اجزای یک 
کلیت اســت. در معماری اسلامی نیز همانند موسیقی از نظم و تقارن 
در جهت رســیدن به کمال استفاده های زیادی شده است. در اشکال 
زیر تقارن در فضاهای شــهری تبریز و یزد نیز نشــان داده شده است 

)شکل 7 و 8(.

سلسلهمراتبدرموسیقی،معماریوبافتشهری
برای توضیح بیشتر این مطلب، به یک مثال از موسیقی ردیف آوازی 

آورده شده است. به شکل 10 توجه کنید: )ر=ریتم(
 با توجه به نمودار برای دســتگاه چهارگاه آذری در ابتدا یک برداشت 
یا درآمد وجود دارد که نقطه ی آغازین موســیقی و در واقع برداشت ما 
از کل مجموعه تم ها خواهد بود که طی این دســتگاه اجرا می شــود. 

 6. طبیعت تبریز )کوه سهند(

مهندسسحرصدیقاکبری،دکترمهروشکاظمی
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                         شکل 7. تقارن در نمای مسجد کبود تبریز                                                       شکل 8. تقارن در نمای عمارت باغ دولت آباد یزد

 شکل 9. تقارن در موسیقی

شکل 10. ردیف آوازی دستگاه چهارگاه آذری
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همان گونه که در معماری سنتی ایران نیز در ابتدا یک ورودی شاخص 
و در فضاهای شــهری نیز همان شــروع حرکت وجود دارد. معماری 
این ورودی در همان ابتدا می تواند نشــانه هایی از ســبک و معماری 
کل بنا ارائه دهد. بعد از برداشــت به ترتیب می توان وارد شعبه های 
بعدی شــد، هر یک از شعبه ها در حکم یک الگوی معماری است. بعد 
از اتمام هر شــعبه یک رنگ ریتمیک در یکی از ریتم های )8/6 و 4/3 
و 4/2( وجود دارد که در معماری و طراحی شهری می تواند با فضای 
دســته جمعی )بازار، میادین و مراکز محله( و حرکت )معابر، رواق ها و 
ســاباط ها( مقایسه شود. بعد دوباره فضای سکون و یا ریتم 4/4 است 

که در معماری نیز به صورت فضای مکث می تواند معنی پیدا کند. 
 اصل سلســله مراتب به عنوان یكي از اصول اساسي حاكم بر هستي 
بیشــترین تأثیرات را در شــكل گیري محرمیــت در كالبد معماري و 
شهرسازي سنتي ایران دارا مي باشد. در شكل گیري یك بناي معماري 
اصل سلسله مراتب است كه ســبب شكل دهي به قلمروهاي فضایي 
بــا كاركردهاي متفاوت می گردد و حریم بندي هاي فضایي را شــكل 

مي دهد )سیفیان و محمدی، 1386، 7و8(.

سایهروشن
 اجرای یک ملودی مشــخص در مناطق مختلف زیر و بم ساز نوعی 
ســایه روشن را در موسیقی باعث می شــود )اخوت، 1382، 6(. در واقع 
سایه روشن در موسیقی عبارت است از ایجاد هم آهنگی میان درجات 
زیر و بمی و مقدار کشش صوت از ضعیف به قوی و در معماری نشان 
دادن ارزش نــور از کــم رنگ به پررنگ )چه به وســیله نور و چه به 

وسیله ی خطوط و سطوح، تعبیر می شود )ملاح، 1383، 51(. 
ســایه روشــن در موســیقي به اوج و حضیض، زیر و بمي یا بلندي و 

كوتاهي صوت و یا یك اثر موسیقي اطلاق مي گردد . 
 هــر صوت را مي توان از زیرترین تا بم ترین حالت آن با ســازهاي 
گوناگون استخراج كرد )میرج فیروزی و مخدوم مسافر،1390، 4(. بافت سنتی 
شــهر یزد، نماها و جداره های شهری آن با پس زمینه ی کویر، دارای 
خط آســمان یکنواخت با ریتمی آرام می باشــد )شکل 12(. این ریتم 
آرام و بم در موســیقی این نواحی نیز مشهود است. همچنین در بافت 
ســنتی شهر تبریز، جداره های شــهری با پس زمینه ی کوه های برفی، 
دارای خط آسمانی با نوسان ارتفاع خیلی بیشتری توسط بیننده لمس 
می شود )شکل 11(. این اوج و حضیض ها در موسیقی آذری نیز بیشتر 

به چشم می خورد. 
 یکی از تفاوت های اساســی از نظر موســیقی تبریز و یزد زیر بودن 
صدای آلات موســیقی در موسیقی آذری و بم بودن صدا در موسیقی 
یزد )ایرانی( اســت )تبریزی،1383، 23-24(. در موســیقي تجسم رنگ، 
به وسیله ســازه اي گوناگون عملي مي شود مثلا سازهاي بادی، مسي، 
ماننــد ترومپ، ترمبون و ماننــد آنها، رنگ قرمــز را متبادر به ذهن 
می ســازند. به همین سبب وقتي موســیقي داني قصد تجسم صحنه 
جنگ را به دارد از صداي این ســازها بهره مي گیرد. ســازهاي بادي 
چوبي مخصوصاً ســورناي ایراني رنگ سبز و فلوت یا نی، رنگ آبي را 
به خاطر مي آورند )میرج فیروزی و مخدوم مسافر،1390، 6(. در اشکال 
زیر سایه روشن و فراز و فرود در خط آسمان بافت شهری تبریز  و یزد 

نشان داده شده است.

 شکل 11. بافت شهری تبریز با پس زمینه ی کوه های برفی
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نتیجهگیری

هنرهــا هر یک با ابزارهــای خاص خود به  اشــکال متفاوت ظاهر 
می شــوند و هرکدام به  طریقی از قوه ی احســاس انســان اســتفاده 
می کنند، یکی از بینایی و دیگری شــنوایی و آن یکی از هر دو. گاهی 
نوازنده، بر روی یک یا تعدادی نت حالات خاصی ایجاد می کند که به 
تأثیر احساسی قطعه بسیار کمک می کند. معمار نیز این احساس را با 

به کارگیری رنگ ها و سایه روشن ها ایجاد می نماید.
 تمامی هنرهای سنتی یک منطقه، از اقلیم، بستر فرهنگی، اجتماعی 
و جهان بینــی آن منطقه تأثیر می پذیرد. اقلیم و شــرایط آب وهوایی 
متفاوت در تبریز و یزد، تفاوت هایی را در موســیقی، بافت شــهری و 
معماری این مناطق باعث شده است؛ در این پژوهش می توان به این 
نتیجه رسید که فرق اساسی موسیقی ایرانی و آذری، زیر بودن صدای 
آلات موسیقی در موســیقی آذری و بم بودن صدا در موسیقی ایرانی 
است، که ناشی از تفاوت های اقلیمی و تاریخی این دو اقلیم می باشد. 
در معماری سنتی ایران نیز تأثیر اقلیم به وضوح دیده می شود. معماری 
ســنتی یزد بسیار درون گراتر از معماری ســنتی تبریز می باشد، همین 
درون گرایی را در موسیقی یزد نیز می توان مشاهده نمود. بافت شهری 
بســیار متراکم و ســاختمان ها با الگوی حیاط مرکزی در اقلیم یزد، 
سرمنشا ء اقلیمی دارد، این ساختمان ها به مثال کاکتوس در مقابل جبر 

محیط حصاری ضخیم به دور خود می کشند.
 وجوه اشــتراک معماری سنتی و موسیقی ســنتی، که در 8 بند مورد 
بررسی قرار گرفت، همگی با ذات این دو هنر عجین شده بود و هدف 

معماری سنتی ایران، آفرینش این شباهت ها میان معماری و موسیقی 
نبوده است؛ ولی امروزه با دسته بندی و تشریح این اصول و شباهت ها 
مــی توان به معمــاران ایده هایی برگرفته از مفاهیم مشــترک میان 
موســیقی و معماری ایرانی داد. همچنین به منظور دستیابی به هویت 
و خوانایی محیط با توجه بــه فرهنگ و اقلیم آن محیط، می توان از 

این اصول در ایده و طرح  معماری به صورتی هدفمند بهره گرفت.

پینوشتها
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